Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULU XLIX.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

Nr. 61.

Sâmbătă, 15 (27) Martie.

1886.

Brașov 14 Martie 1886.

Este bine și folositor a ne aduce aminte din când în când de faptele trecute. Vorbim în numărul de ieri de oportunismul și de optimismul acelora dintre fruntașii români de dincoace, cari de dragul păcii uită de faptele trecute și par a fi gata să se pună pe un tărâm de luptă imposibil.

Tristă și umilitoare epocă! Alianța de odinioară între Sârbi și Români s'a făcut praf și cenușă, pe când partidele maghiare sunt trup și suflet, ași ca și la 1868, în lupta contra naționalităților.

Să ne mai mirăm apoi de îngâmfarea dușmanilor noștri?

Budapesta, 10/22 Martie 1886.

(Fine.)

V. Babeșiu continuă să zică: Dela anul 1872, d-lu ministru al instrucțiunii publice, pe temelul de drept unguresc, care sună: „R-á-rá, fogdrá,” a ocupat 98 de școle populare române din fostul confiniu militar bănatic, școle ce sub administrația militară prosperau; și acuma după 14 ani de îngrijire maghiară și le vedeți, cum stau părăsite!

El a îmbogățit colecțiunile noastre cu cărți și documente istorice, ne-a pus în relațiune cu arhivele Vaticanului, și a făcut însemnate lucrări statistice și filologice, cunoscute și apreciate și aiurea de lumea învățată. Obdenaru a dovedit prin fapt înțelegerea și interesul cel mare pe care-l nutria pentru marea instituțiune națională ce reprezentăm, făcându-ne donațiune totă averea sa.

La 10 (22) Ianuarie 1886 s'a primit altă scire tristă despre pierderea Doctorului Gheorghe Cucu-reanu de la Iași, fost ministru al instrucțiunii publice în Moldova și membru corespondent pentru secțiunea științifică. Meritele acestui bărbat pentru organizarea spitalelor și a serviciului sanitar în Moldova, precum